
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  79Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2046/2023-DG/CGP, de 21/06/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, à servidora MARIA 
DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 
3266508/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste De-
partamento, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria nº 2104/2023-DAF/CGP, de 22/06/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023//2135883 ;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Salinópolis – 16/06 à 19/06/2023, Vigia – 23/06 à 
26/06/2023, Santana do Araguaia – 30/06 à 03/07/2023, Novo Progresso/
Belém – 07/07 à 10/07/2023, a fim de realizar execução e orientação dos 
trabalhos junto as equipes das bancas de itinerante de habilitação de 2ª e 
3ª fase que serão realizadas nos referidos municipios.

nome matricula
Marcelo lopes Leal 80845602/1

Adelina cristina siqueira de brito 57196268/1
Regina luzia santos de souza 5520320/2

 
REGINA BARBOSA ROCHA  
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 957401

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2166/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000580;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Bragança no período de 03/07 à 10/07/2023, 
Salinópolis - 11/07 à 19/07/2023, Santarém/Belém – 20/07 à 01/08/2023, 
a fim de coordenar, fiscalizar e dar apoio logístico a operação verão 2023, 
haja visto a demanda solicitada na operação referente à automóveis, es-
trutura física a ser montada, mobílias e matérias a serem utilizados nessa 
grande operação nos municípios.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2169/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000447;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 25/06 à 15/07/2023, 
a fim de realizar vistorias veiculares na ciretran de São Miguel do Guamá.

nome matricula
Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2171/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000397;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 22/06 à 30/06/2023, a fim 
de realizar monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de 
garantir a disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação 
de serviço aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e 
Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados. 

nome matricula
Vagner Nogueira Silva 57198066 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 2159/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000430;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópilis no período de 01 à 30/07/2023, a fim de 
promover o monitoramento dos serviços do Detran na OPERAÇÃO VERÃO.

nome matricula
ROSE MARY MACHADO LOBATO 57203988 /3

MAURO MARCELO MARQUES CARVALHO 80845446 /1
RUBENIL PINHEIRO DE BARROS 57176492 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2160/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000466;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Santa Bárbara do Pará no período de 15/07 à 
31/07/2023, a fim de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizan-
do atividades correlatas a sua área de atuação..

nome matricula
MARIA ALICE ALVES DA COSTA 3268217 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2157/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000410;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Abaetetuba – 18/07 à 20/07/2023, Barcarena – 
21/07 à 25/07/2023, Igarapé-Miri/Belém– 26/07 à 31/07/2023, a fim de 
fazer manutenção preventiva e/ou corretiva na rede lógica das Ciretrans 
dos municípios de Abaetetuba, Barcarena e Igarapé Miri. Realizar a troca 
de RJ45 danificados, manutenção do PABX e vistoria para implantação de 
telefonia fixa IP.

nome matricula
VALDINEI MIRANDA DE JESUS 80845485 /1

SILVIO SERRAO MOURAO 80845379 /1
WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS 6120008 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2154/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000459;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Marabá no período de 03/07 à 27/07/2023, a 
fim de realizar o atendimento para entrega dos veículos arrematados como 
sucatas no Leilão 05/2023, conservados no leilão 04/2023 – DETRAN/PA, 
participar da visitação e Leilão 07/2023 – DETRAN/PA, conforme autoriza-
ção da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
LORIS SOARES BARBOSA 80845487 /1

ALZELI LIMA CORREA 3266281/1
IBERE SANTANA DA SILVA COSTA 57197151 /1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2162/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000441;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Breves – 03/07 à 07/07/2023, Cametá – 08/07 à 
12/07/2023, Santa isabel do Pará/Belém – 13/07 à 17/07/2023, observar 
in loco a eficácia e a efetividade do contrato nº032/2023 firmado entre o 
DETRAN e a VALID/SA.


